1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 主 幹 担当スタッフ 合  議

平成 26 年第 7 回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 26 年 7 月 23 日（水）18 時 30 分開会の第 7 回上富良野町教育委員会は、上富良野町

社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成 26 年 7 月 23 日  18 時 30 分

３．出席委員

            委員長    菅 野 博 和

委  員    三 熊 邦 彦

委  員    吉 村 好 子

委  員    佐 藤 大 輔

            教育長  服 部 久 和

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長           野 崎 孝 信

社会教育班主幹     鈴 木 真 弓

            学校建設担当主幹    大 谷 隆 樹

            学校教育班主幹（記録） 及 川 光 一

            学校教育アドバイザー   佐 藤 博 光

６．閉  会   平成 26 年 7 月 23 日   19 時 05 分

2

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

学校教育班主幹

委 員 長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

開会宣言 18 時 30 分

只今から平成 26 年第 7 回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

前回の議事録につきましてご説明申し上げます。

前回、平成 26 年 6 月 24 日開催の、平成 26 年 第 6 回上富良野町教育委員会、

議事録について、ご報告申し上げます。

報告第1号 工事等の発注状況等について 他3件、議案第1号 上富良野町教育

委員会表彰規則の改正について 他4件についてご審議をいただき、議案のとおり、

了しております。
後程、会議録をお回しいたしますので、ご署名方お願い申し上げます。

それでは、次に諸般の教育行政報告について、教育長よりお願いします。

 （前回、平成 26 年 6 月 24 日の第 6 回の教育委員会以降の諸般の教育行政報告を

説明。）

前回の教育委員会以降の教育行政について教育長より報告をいただきましたが、

何かご質問ございますか。

 （「なし」という声）

それでは議事に入ります。日程第 1 報告第 1 号 工事等の発注状況等について、

教育振興課長より報告願います。

ただいま上程いただきました日程第 1 報告第 1 号 工事等の発注状況等につい

てご説明いたします。

（学校教育班関係で上富良野小学校の改築に関わって、放送室及び音楽室の放送音

響設備機器の購入並びにカーテン・ブラインドの購入、来年にかけて外構の整備を

行いますが、本年度は新校舎北側の駐車場整備を行うよう外構工事の発注。また、

上富良野中学校に関わって体育館の暖房設備の老朽化による更新のための実施設

計と特別教室棟の改築のための地質調査の実施。そして、東中小学校の体育館暖房

設備の老朽化による更新の工事等の合わせて 6 件の備品購入、委託業務及び工事の

発注状況等を報告説明。）

（報告第 1 号説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 1 報告第 1 号 工事等の発注状況等 100 万円

以上の工事等について説明をいただきました。

これについて、何かご質問ございますか。

3

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

吉村 委員

社会教育班主幹

委 員 長

全 委 員

委 員 長

（「なし」という声）

 なければ、日程第 2 議案第 1 号 上富良野町放課後クラブの規則の一部改正に

ついて、上程いたします。

 ただいま上程いただきました日程第 2 議案第 1 号 上富良野町放課後クラブの

規則の一部改正について、ご説明いたします。

（放課後クラブの土曜日及び長期休業期間中の実施場所について、これまで公民館

で実施してきたが、上富良野小学校の改築に伴い上富良野小学校において実施する

よう規則の改正と上富良野町放課後子どもプラン事業指導員等配置取扱要綱につ

いても同様の内容で文言整理を、施行日を 2 学期の始まる 8 月 19 日として行いた

い旨を説明。）

（議案第第 1 号説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 2 議案第 1 号 上富良野町放課後クラブの規

則の一部改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

 第 9条の放課後クラブに支障が生じる場合に利用を制限とはどのような場合に又

例はあるのですか。

 特別支援の児童がそうとは限らないのですが、集団行動ができない、粗暴な行動

が頻繁にあるなど、勿論学校、福祉関係とも協議の上で利用停止、お断りをする場

合が考えられますが、今のところ多少の問題行動はありますが、適用したことはあ

りません。

 他にご質問ございますか。ご承認いただけますか。

 （「はい」という声）

 なければ、本日の議題は全て終了しました。平成 26 年第 7 回上富良野町教育委員

会会議は、これをもちまして終了させていただきます。

 ありがとうございました。

閉会 19 時 05 分

4

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

ここに署名する。

              委員長

              委  員

              委  員

              委  員

調整員